de 2012. 

Custos - Cadastro  
O custo da realização dos serviços de cadastro das estruturas existentes 

possui um valor médio de execução de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais) por 
quilômetro linear. O custo médio por unidade de área é igual a R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais) por hectare. Esse último valor foi o utilizado para orçar 
esse serviço de cadastro que compreende o levantamento planialtimétrico 

cadastral de ruas, anotando a posição e cota de poste, poço- de-visita, boca-de-
lobo, quadra, alinhamento e árvores.

[...]

R$ 6.011.045,78 R$ 69.880.068,94 R$ 2.589.146,14 R$ 0,00 R$ 78.480.260,87 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ 

PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ   42 

Custos – Macrodrenagem 
Oscustosdaimplantaçãodasestruturas que compõe a macrodrenagem 

possuem como valor médio estimado de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos 
reais)por metro linear da obra (R$/m), base outubro de 2012. Esse custo foi obtido 
a partir de várias fontes, incluindo os planos diretores de macrodrenagem para 
alguns municípios de São Paulo, válido para a condição de vazão específica 
máxima daordem de dezenas de metros cúbicos por segundo por quilômetro

[...]

dos cursos d’água, a partir da realização de levantamentos batimétricos e 
planialtimétricos, inclusive com o cadastro das interferências e a verificação da 
capacidade hidráulica das travessias. Estima-se que o custo total para execução 
desses estudos no município seja da ordem de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais). 

Outro estudo importante seria o de concepção e localização das unidades 
compensatórias de drenagem urbana. Levaria em consideração a técnica hoje 
empregada em  países europeus  devidamente adaptada, considerando ainda o 
levantamento dos tipos de solo existentes no território de Mauá.

[...]

Os resíduos são acondicionados em recipiente lutocar 
(Figura 20) de 100 litrosde capacidade volumétrica, revestido internamente por 
sacos plásticos. 

Figura 20: Lutocar utilizado na varrição manual de vias e logradouros 

públicos 

No plano de varrição, é estabelecida a quantidade média de 2.400 (dois 
mil e quatrocentos)quilômetros de eixo por mês. Cabe ainda salientar que a 
medição é realizada por quilometro eixo davia, portanto vias com pista dupla e 
com calçadão tem sua extensão considerada dobrada. 

Plano de Varrição 
Em relação à varrição diária (realizada de segunda a sábado no período

[...]

A coleta e transporte de RCC apresenta-se como a atividade de retirada 

de resíduos provenientes deobras e construções, solo e outros materiais das 
calçadas, canteiros, terrenos baldios, logradourospúblicos diversos e outras vias. 

As informações disponíveis apresentam a quantidade médiaestabelecida em 
2.500 (duas mil e quinhentas) toneladas/mês. 

São dispostos 04 (quatro) caminhões PBT de 14 toneladas, equipados 
com caçamba basculante comcapacidade mínima de 5 m³, com idade igual ou 
menor a 5 anos, além de Pá Carregadeira CAT 930ou similar e dois ajudantes. 

Figura 22: